De his qui priusquam ordinarentur incontinentes inventi sunt. Conc. Arausic. tit. 24, c. 27.

Ut monachus si clericus factus fuerit propositum servet, et quod nullus monachus vel clericus cor-

**A** ruptus baptizatus uxorem et honorem habere potest. Epist. Innoc. ad Victor. 7, tit. 10.

Is qui ante baptismum uxorem habuit et post baptismum aliam duxit, clericus non fiat. Epist. Innoc. ad universos in Tolosa, 27, tit. 6.

Inexploratæ vitæ homines aut corruptam uxorem accipientes clerici non sint. Epist. Syric. ad Eumer. 3, tit. 8.

Catechumenus post lavacrum alteram uxorem ducens non erit clericus, et quod in baptismo sola peccata dimittantur, non uxorum numerus deleatur. Epist. Innoc. ad Victor. 7, tit. 6.

De discretionem pœnitentium: qui possint ad honores ecclesiasticos provehi, vel qui non possint. Conc. Tolet. IV, tit. 54, c. 49.

De discretionem libertorum: qui ad ecclesiasticos honores pervenire possunt, vel qui provehi prohibentur. Conc. Tolet. IV, tit. 73, c. 49.

**B** De libertis familiarum Ecclesiæ qui vel qualiter ad sacerdotium promoveantur, et de rebus eorum quid fiat. Conc. Tolet. IV, tit. 74, c. 49.

Ex pœnitentibus ordinatus clericus deponatur. Conc. Carthag. IV, tit. 68, c. 15.

Ut digami vel pœnitentes vel repudiatarum mariti ad clerum non promoveantur. Conc. Arelat. III, tit. 3, c. 23.

De pœnitentibus clericus non sit. Diaconus quoque non ministret, nec presbyter altare consecret. Conc. Agath. tit. 43, c. 30.

De pœnitentibus<sup>a</sup> seu digamis aut viduæ maritis: non<sup>b</sup> admittantur ad clerum. Epist. Syrici ad Eumer. 3, tit. 15.

Ut pœnitentes inscii litterarum vel defectu membrorum aut decisione aut quid minus habentes clerici non sint. Decret. Hilar. synod. 74, tit. 3.

Quod post pœnitentiam nullus ad clerum possit admitti. Epist. Innoc. ad Agap. et reliquos ex integro, 11.

**C** Ut implicati negotiis alienis ante redditam rationem clerici non fiant. Conc. Carthag. I, tit. 8, c. 12.

Ut nullus obligatum cuiquam absque consensu domini vel patroni clericum faciat. Conc. Tolet. I, tit. 10, c. 46.

De conditionalibus absque consensu domini vel patroni non ordinandis. In excerptis Martini, tit. 46, cap. 64.

Qui<sup>c</sup> patroni in sæculo fuerint ad clerum non provehantur. Epist. Innoc. ad Victor. 7, tit. 11.

Originarius absque domini consensu ordinetur. Decret. Gelas. gener. 82, tit. 16.

Ex curialibus vel qui functiones injunctas habent clerici non sint propter diaboli voluptates. Epist. Innoc. ad Victor. 7, tit. 11.

De laicis fidelibus qui causas portaverint, sive administraverint. Epist. Innoc. ad Exuperium, 8, tit. 3.

Causidici et curiales vel sæculari militiæ dediti ad clerum non admittantur. Epist. Innoc. ad universos in Tolosa, 27, tit. 2.

Post baptismum statim baptizati ad clerum non ad-

<sup>a</sup> Ab his vocibus incipit codex Bibliothecæ Regiæ.  
<sup>b</sup> Bibl. Reg., Tolet. I, 2, ne.

<sup>c</sup> In A., Æ., Bib. R., desunt hic et sequens titulus. Desumpti sunt ex T. I.

plificentur: et qui præcedenti tempore mortale peccatum admisserunt clerici non sint. Conc. Nic. tit. 2, c. 1.

Rebaptizati ad nullum clericatus gradum promovendi. Conc. Carthag. v, tit. 11, c. 16.

De his qui ab hæreticis baptizati aut rebaptizati sunt, ut ad ecclesiasticam militiam non pertingant. Epist. Felicis ad episcopos per Siciliam, 79, tit. 5.

Neophyti, id est nuper baptizati, mox clerici non sint. In excerptis Martini tit. 22, c. 64.

Qui post baptismum cingulum militiæ secularis acceperunt clerici non erunt. Epist. Innoc. ad Victoriam, 7, tit. 2.

De magistratibus et duumviris ne ad clerum promoveantur. Conc. Eliber. tit. 56, c. 38.

Seditionarii et usurarii clerici non sint, nec a omni modo fiant. Conc. Carthag. iv, tit. 67, c. 15.

De hæreticis, ne ad clerum promoveantur. Conc. Eliber. tit. 51, c. 38.

De criminosis, ne ad clerum promoveantur. Decret. Gelasii gener. c. 82, tit. 20.

Enargument, id est, qui palam arrepti sunt, sed et inventi, abjiciantur. Conc. Arelas. tit. 16, c. 27.

In peregre baptizati clerici non sint. Conc. Eliber. tit. 24, c. 38.

Quod demoniacis, aliisque passionibus iræditis ministeria sacra tractare non liceat. Decret. Gelasii gener. 82, tit. 21.

De personis pene omnibus de quibus clerici non sint. Epist. Innoc. ad universos in Tolosa, 27, tit. 4.

De Hispanorum reprehensione qui inordinate committunt clericos. Epist. Innoc. ad universos in Tolosa, 27, tit. 1.

#### TITULUS II.

##### *De professione et conjugii clericorum.*

Ut clerici, cum ad pubertatem venerint, aut conjugium aut castitatem profiteantur. Conc. Carthag. iii, tit. 19, c. 14.

Ut non liceat clerico uxorem secum alterius accipere, nisi forte apuoderit se ad veram fidem venire. Conc. Chalced. tit. 14, c. 14.

De his quos parentes ab infantia in clericatus officio mancipaverunt, si postea voluntatem habeant nubendi. Conc. Tolet. ii, tit. 1, c. 47.

De personis mulierum quæ conveniunt clericis copulari, et si nasciente episcopo clericus ducat uxorem. Conc. Tolet. iv, tit. 44, c. 49.

De conjugibus clericorum. Epist. Siciliæ ad Eumerium, 3, tit. 9.

Ut clerici virgibus socientur, nec viduam accipiant, non rejectam. Epist. Innoc. ad Victorium, 7, tit. 4.

#### TITULUS III.

##### *De uxoribus clericorum.*

De adulteris uxoribus clericorum. Conc. Eliberit. tit. 65, c. 38.

Ut clericus, cujus uxor peccaverit, præter necesse potestatem habeat distringendi eam, et cum ea cibum non sumat. Conc. Tolet. i, tit. 7, c. 46.

#### TITULUS IV.

##### *De filiis totius ordinis clericorum.*

Filii clericorum ad spectacula non accedant. Conc. Carthag. iii, tit. 12, c. 14.

Filii conjugumque ordinis clericorum gentilibus, hæreticis, vel schismaticis matrimonio nullatenus conjugendi. Conc. Carthag. iii, tit. 12, c. 14.

Conjugumque ordinis clerici suos filios a potestate suo extra non surant nisi ætate et moribus comprobatis. Conc. Carthag. iii, tit. 14, c. 14.

Filii clericorum inter hæreticos non baptizabuntur nec commemorabuntur. Conc. Chalced. tit. 14, c. 11.

Si sacerdotis vel diaconi filia religiosa peccaverit,

<sup>a</sup> B. R., omnino fiant.

A in fine tantum communicet. Conc. Tolet. i, tit. 19, c. 45.

De filia episcopi, presbyteri, vel diaconi quæ fuerit devota et peccaverit. Conc. Bracar. ii, tit. 30, c. 64.

De damnatione filiorum qui ex sacerdotibus et ministris geniti comprobantur. Conc. Tolet. ix, tit. 10, c. 54.

#### TITULUS V.

##### *De hæreditibus clericorum.*

Clerici totius ordinis de rebus suis nihil infidelibus, vel etsi propinqui sint, scripto conferant. Conc. Carthag. iii, tit. 13, c. 14.

De episcopis extraneis a consanguinitate hæreditibus sive hæreticis vel paganis consanguineis facultatem suam dimittentibus, ut si ecclesiæ nihil contulerint nomina eorum ad altare non recitentur, et post mortem anathema eis dicatur. Inexcusabiles enim erunt a percipiendis damnatione etiam si discreverint intestati: quia tempore consecrationis sacre vel propriæ ordinationis suæ professionem congruam non fecerunt. Conc. Carthag. v, tit. 14, c. 16.

#### TITULUS VI.

##### *De relictis clericorum.*

Si relicta presbyteri vel diaconi se cuiuscunque conjunxerit, aut castigati separantur, aut excommunicatione plectantur. Conc. Arel. i, tit. 9, c. 31.

Si vidua episcopi, presbyteri, vel diaconi nupserit, cum nullo christiano convivens, tantum in fine communiqueet. In excerpt. Martini. tit. 29, c. 64.

Si sacerdotis vidua vel levitæ maritum acceperit, in fine tantum communiqueet. Conc. Tolet. i, tit. 18, c. 46.

#### TITULUS VII.

##### *De servitio ecclesiæ vel clericorum.*

Ut servi ecclesiæ vel clericorum non debeant a iudicibus vel actoribus in aliqua angaria fatigari. Conc. Tolet. iii, tit. 21, c. 48.

#### TITULUS VIII.

De absoluteione et libertate ingenuorum et servilium clericorum.

De absoluteione a laboribus vel indistinctionibus clericorum ingenuorum. Conc. Tolet. iv, tit. 47, c. 49.

Quod de clero ex familiis fisci nullus usquam a rege postulet: et qui acceperit, irrita talis donatio maneat. Conc. Tolet. iii, tit. 8, c. 48.

Quod servilibus clero dare debeant episcopi libertatem. Conc. Tolet. iii, tit. 11, c. 54.

#### TITULUS IX.

##### *De stipendiis clericorum.*

Clerici quolibet eruditi artificii victum querant. Conc. Carthag. iv, tit. 51, c. 15.

Qualiter clerici sibi victum ac vestitum querant. Conc. Carthag. iv, tit. 52, c. 15.

Ut stipendia clericorum juxta meritum distribuantur. Conc. Agath. tit. 36, c. 50.

#### TITULUS X.

##### *De non ordinandis absolute clericis.*

Non oportere absolute quolibet clericos ordinare nisi in proprio. Conc. Chalced. tit. 6, c. 11.

Ut ubi quis ordinatur ibi permaneat. Conc. Arelat. i, tit. 2, c. 21.

#### TITULUS XI.

Sine testimonio non faciendas ordinationes clericorum.

Non ordinandos clericos nisi episcopi et populi testimonio probantes. Conc. Carthag. iii, tit. 23, c. 14.

Non ordinandos clericos sine testimonio et con-

<sup>b</sup> Æ., exactoribus.

diventia clericorum et civium. Conc. Carthag. iv, A  
tit. 22, c. 15.

### TITULUS XII.

#### *De electione, temporibus, et gradibus clericorum.*

De his quos parentes ab infantia in clericatus officio manciparunt, quo tempore incipiant honoribus sublimari, vel si professam continentiam violenter ut sacrilegi habeantur. Conc. Tolet. ii, tit. 1, c. 47.

De his qui publice poenitentiam non accipiunt, sed tantum vaticum, ut in clero promoveantur. Conc. Gerund. tit. 9, c. 40.

De discretione hereticorum, qui ad ecclesiasticos honores pervenire possunt, vel qui provehi prohibentur. Conc. Tolet. iv, tit. 73, c. 49.

Ut si de laicis eligantur ad clerum quantum temporis observetur. Decret. Gelas. gen. 82, tit. 4.

Quales debeant clerici fieri; ac de conjugis et gradibus eorum. Epist. Siricii ad Eumer. 3, tit. 8.

De his qui etate grandævi ad sacram militiam festinant, et de temporibus eorum. In quo supra, B  
tit. 10.

De monachis promovendis ad clerum et qualiter per gradus et tempora promoveantur. Epist. Siricii ad Eumer. 3, tit. 13.

De laicis qui possunt clerici fieri, si post baptismum clericis vel monachis juncti sint, vel concubinam ac pellicem nusquam noverint. Epist. Innoc. ad Felic. 8, tit. 4.

De temporibus in cleri ordinibus immemorandis. In quo supra, tit. 5.

Quales eligendi sunt in ordine clericorum. Epist. Innoc. ad universos in Tolosa, 27, tit. 5.

Ut nullus nisi per gradus ecclesiasticos debeat ad sacerdotium pervenire. Epist. Decret. Zosimi ad Hesychium Salonitanum, 28, tit. 1.

Quæ in singulis clericorum gradibus tempora sint præfixa, et si ab infantia ecclesiasticis ministeriis nomen dederunt. Epist. eadem, 28, tit. 3.

Ut cum defuerint clerici, de monachis eligantur; aut quales sint, vel in qualia officia per quæta, et qualia tempora transeant. Decret. Gel. gener. 82, tit. 3.

### TITULUS XIII.

#### *De regulis clericorum.*

Ut monachus, si clericus factus fuerit, monachi propositum servet. Epist. Innoc. ad Victoric. 7, tit. 10.

De conversatione clericorum ut in uno conloqui sint. Tolet. iv, tit. 21, c. 49.

De qualitate tonsuræ a cunctis clericis vel lectoribus communiter habenda. Conc. Tolet. iv, tit. 41, c. 49.

De attendenda coma clericorum et habitu ordinato. In excerptis Martini, tit. 66, c. 61.

Clerici nec comam nutriant nec barbam radant. Conc. Carthag. iv, tit. 44, c. 15.

De clericis qui comam nutriunt. Conc. Agath. tit. D  
20, c. 30.

Clerici nec vestimentis nec calceamentis decorem quarant. Conc. Carthag. iv, tit. 45, c. 15.

De clericis qui operari non possunt: artificiola et litteras discant. Conc. Carthag. iv, tit. 53, c. 15.

Ut diocesani clerici septimanas teneant, et die sabbato omnes in unum conveniant. Conc. Tarracon. tit. 7, c. 39.

De eo quod non liceat clericos die dominico ab ecclesia absentari, sed missarum solemnibus interesse jejunos. In excerptis Martini, tit. 64, c. 64.

De clericis qui ab ecclesia officio diebus solemnibus desunt. Conc. Agath. tit. 64, c. 30.

Clerici ab officio declinantes vel negligentius agentes ab officio removendi. Conc. Carthag. iv, tit. 50, c. 15.

Clerici qui vigiliis desunt stipendiis privandi. Conc. eodem, tit. 24, c. 15.

Ut cujuslibet ordinis clericus si tardius ad ecclesiam venerit deponatur. Conc. Tolet. i, tit. 5, c. 46.

Contumaces clerici et ad officium tardius venientes excommunicentur. Conc. Agath. tit. 2, c. 30.

Clerici ad officium venire contententes arbitrio episcopi coerceantur. Conc. Aurelian. i, tit. 24, c. 31.

De clericis qui ad vespertinum vel matutinum quocumque loco non conveniunt. In excerptis Martini tit. 63, c. 64.

Clerici sani jejunia polluentes minores habendi. Conc. Carthag. iv, tit. 62, c. 15.

Clericus junior seniori non præponatur. Conc. Agath. tit. 23, c. 30.

Clerici, qui propter licentiam monachi esse volunt, excommunicentur. Conc. Casar August. i, tit. 6, c. 41.

Clerici, qui monachorum propositum appetunt, idipsum licitum habeant. Conc. Tolet. iv, tit. 56, c. 49.

Clerici maledicti degradantur. Conc. Carthag. iv, tit. 57, c. 15.

Discordantes clericos aut ratio vel suasio episcopi concordet, aut synodus damnet. Conc. Carthag. iv, tit. 59, c. 15.

Clerici hereticorum convivia vel consortia fugiant. Conc. Carthag. iv, tit. 70, c. 15.

Non liceat laico vel clerico ante horam tertiam prandere nec ad mensam accedere vel edere sine hymno. Conc. Bracar. ii, tit. 65, c. 64.

Non debere clericos et ministros sive laicos ad agapem vocatos partem tollere. Conc. Laod. tit. 27, c. 7.

Clerici inter epulas cantantes severissime coercedendi. Conc. Carthag. iv, tit. 63, c. 15.

Ut clerici nuptialia vitent. Conc. Agath. tit. 39, c. 30.

Non liceat ministros altaris vel ceteros quoslibet spectaculis quæ aut in nuptiis aut cœnis exhibentur interesse. Conc. Laod. tit. 51, c. 7.

Non liceat sacerdotibus vel clericis spectaculis interesse. Conc. Bracar. ii, tit. 60, c. 64.

Clerici scurriles et verbis turpibus jocularibus ab officio detrahendi. Conc. Carthag. iv, tit. 60, c. 15.

De scurrilibus et jocularibus. Conc. Agath. tit. 40, c. 30.

Clerici per creaturas jurantes acerrime objurgandi. Conc. Carthag. iv, tit. 61, c. 15.

Clerici invidi non promoveantur. Conc. eodem, tit. 54, c. 15.

Clerici adulatores et proditores degradantur. Conc. Carthag. iv, tit. 56, c. 15.

Ut proditores fratrum vel vasorum sacrorum seu scripturarum cum verberibus deponantur. Conc. Arelat. i, tit. 13, c. 21.

Si clericus furtum fecerit ecclesiæ. Conc. Agath. tit. 5, c. 30.

Ut si voluntarie clericus ecclesiæ damnum fecerit et satisfaciatur, excommunicetur. Conc. eodem, tit. 26, c. 30.

De clericis qui crimen capitale commiserint. Conc. eodem, tit. 50, c. 30.

Non liceat clericos magos vel incantatores esse aut phylacteria facere. Conc. Laod. tit. 36, c. 7.

De sortilegis aut auguria observantibus ut ab Ecclesia separentur. Conc. Agath. tit. 42, c. 36.

De eo quod non liceat sacerdotibus vel clericis incantaturas vel contrarias ligaturas facere. Conc. Bracar. ii, tit. 59, c. 64.

De levitis vel clericis ne magi aut incantatores sint. Conc. Agath. tit. 64, c. 30.

De sacerdotibus, levitis vel clericis magos aut aruspices consultantibus. Conc. Tolet. iv, tit. 29, c. 41.

Clerici per plateas et andronas non ambulent. Conc. Carthag. iv, tit. 47, c. 15.

Clerici, qui absque necessitate in nudinis aut in

foro ambulat, degradentur. Conc. eodem, tit. 48, A credantur auferri. Epistola Innocentii ad Rufum. c. 15. 26, tit. 4.

Ut clericis vetetur ebrietas. Conc. Agath. tit. 41, c. 30.

Clerici tabernas non ingrediantur absque peregrinationis necessitate. Conc. Carthag. III, tit. 27, c. 14.

Non oportere ex omni gradu usque ad minimum clericum tabernas intrare. Conc. Laod. tit. 24, c. 7.

Non licere clericis usuram vel sexcupla accipere. Conc. Laod. tit. 5, c. 7.

Clerici in omni gradu non erunt conductores, procuratores, aut negotiatores, vel turpia lucra sectantes. Conc. Carthag. III, tit. 15, c. 14.

De usuris et negotiorum lucris ne a clericis agantur. Conc. Bracar. II, tit. 62, c. 64.

Clerici non erunt usurarii dando minus et accipiendo plus, nec alia nisi quæ dederint accipiant. Conc. Carthag. III, tit. 16, c. 14.

Clerici si solidum præstiterint sine usura recipiant. Conc. Tarrac. tit. 3, c. 39.

Non liceat clericis fœnerari. Conc. Carthag. I, tit. 13, c. 12.

Clerici fœneratores excommunicentur. Conc. Arelat. I, tit. 12, c. 21.

Clerici usuram non accipiant. Conc. Arelat. II, tit. 14, c. 22.

Clerici emendi vilius, vel vendendi a charius non permittantur. Conc. Tarrac. tit. 2, c. 39.

De clericis negotia et nuudinas sectantibus. Conc. Eliber. tit. 19, c. 38.

De clericis usuram aut ampliacionem accipientibus vel turpia lucra sectantibus. Conc. Nicæn. tit. 18, c. 1.

De clericis et laicis usurariis. Conc. Eliber. tit. 20, c. 38.

Ut nullus clericorum negotiationes inhonestas vel turpia lucra sectetur. Decretum Gelasii generale. 82, tit. 17.

Ut clericus nec alieno nec suo nomine fœnus exercent. Epistola Leonis ad episcopos per Campaniam. 64, tit. 4.

Quod non oporteat episcopos, clericos aut monachos prædia secularia suscipere. Conc. Chalced. tit. 3, c. 11.

Clerici actas sæcularium vel procuraciones non suscipiant. Conc. Carthag. I, tit. 6, c. 12.

Laici clericos actores vel ratiocinatores sibi non constituent. Conc. eod. tit. 9, c. 12.

De clericis qui ad sæculares confugiant propter restrictionem episcopi. Conc. Agath. tit. 8, c. 30.

De clericis qui in mutam cædem prorumpunt. Conc. Ilerdens. tit. 11, c. 44.

De clericis qui arma sumpserint vel sumpserunt. Conc. Tolet. IV, tit. 45, c. 49.

De clericis sepulcra demolientibus. Conc. eodem, tit. 46, c. 49.

De his qui altari seruiunt ut a sanguine abstinant. Conc. Ilerd. tit. 1, c. 44.

De clericis et monachis non manentibus in suo proposito. Conc. Chalced. tit. 7, c. 11.

De ministris ne in secretarium ingrediantur. Conc. Agath. tit. 66, c. 50.

#### TITULUS XIV.

*De honore clericorum et laicorum fidelium.*

De clerico inter tentaciones fidei gradibus sublevando. Conc. Carthag. IV, tit. 42, c. 15.

De his qui pro fide persecutiones ab infidelibus patiuntur. Conc. eodem, tit. 43, c. 15.

De senibus et pauperibus ecclesiæ honorandis. Conc. eodem, tit. 83, c. 15.

#### TITULUS XV.

*Quod non aboleantur crimina ordinationum collatione.*

Quod in ordinationibus crimina vel vitia non bene

• B. R., T. 1, 2, Urg., Ger., emere vilius vel vendere, etc.

#### TITULUS XVI.

*Ne clerici per impositionem manus poenitentiam accipiant.*

De clericis ut poenitentiam per impositionem manus sacerdotis non accipiant, nec laicus post poenitentiam clericus fiat. Epistola Siricii ad Eumerium. 3, tit. 14.

Quod presbyter aut diaconus, si in aliquo crimine lapsi fuerint, non possunt per manus impositionem poenitentiam remedium consequi. Epistola Leonis ad Rusticum. 66, tit. 2.

Ut lapsis sacerdotibus manus sicut laicis non imponantur. Conc. Carthag. V, tit. 11, c. 16.

#### TITULUS XVII.

*De religiosis utriusque sexus comprobandis, sine de religiosis vagis.*

De his qui in parva ætate coram parentibus religionis habitum tenuerint. Conc. Tolet. X, tit. 6, c. 55.

De religiosis vagis qui nec inter clericos nec inter monachos habentur. Conc. Tolet. IV, tit. 53, c. 49.

De reclusis honestis sive vagis. Conc. Tolet. VII, tit. 5, c. 52.

#### TITULUS XVIII.

*De psalmistis.*

Qualiter psalmista ordinetur. Conc. Carthag. IV, tit. 10, c. 15.

De psalmista : non debere orario uti. Conc. Laod. tit. 22, c. 4.

#### TITULUS XIX.

*De ostiariis.*

Qualiter ostiarii ordinentur. Conc. Carthag. IV, tit. 9, c. 15.

Non oportere ministros id est ostiarios secretarium ingredi aut vasa dominica tangere. Conc. Laod. tit. 21, c. 7.

Ostiarii tabernas non intrent. Conc. eodem. tit. 24, c. 7.

Ministros id est ostiarios ab ostiis et ab oratione non debere deesse. Conc. eodem. tit. 43, c. 7.

Pœnitens, si necessitas cogat, ostiarius aut lector fiat, vel de quibus poenitentibus dicit. Conc. Tolet. I, tit. 2, c. 46.

Pœnitens, si usus exegerit, inter ostiarios deputetur, vel de quibus poenitentibus dicit. In excerptis Martini tit. 23, c. 64.

#### TITULUS XX.

*De lectoribus.*

Qualiter lectores ordinentur. Conc. Carthag. IV, tit. 8, c. 15.

Quod clericorum nomen etiam lectores, psalmistæ et ostiarii retineant. Conc. Carthag. IV, tit. 8, 9, et 10, c. 15.

Lectores orario non utantur. Conc. Laod. tit. 22, c. 7.

Quod lectores neque in habitu secularium psallere neque granos dimittere permittantur. Conc. Brac. I, tit. 11, c. 63.

Quod lectores contingere altaris vasa prohibeantur. Conc. Brac. I, tit. 10, c. 63.

Lectores tabernas non ingrediantur. Conc. Laod. tit. 24, c. 7.

Lectores populos non saluent. Conc. Carthag. III, tit. 4, c. 14.

Pœnitens si necessitas cogat lector fiat. Conc. Tolet. I, tit. 2, c. 46.

Pœnitens, si usus exegerit, inter lectores deputetur. In excerptis Martini tit. 23, c. 64.

Non ascendat in pulpitem nisi lector. In eisdem, A tit. 45, c. 64.

Si lector bigamus sit aut viduam ducat, non amplius quam subdiaconus fiat. In eisdem, tit. 43, c. 64.

#### TITULUS XXI.

##### *De exorcistis.*

Qualiter exorcistæ ordinentur. Conc. Carthag. iv, tit. 7, c. 15.

Ut exorcistæ tabernas non ingrediantur. Conc. Laod. tit. 24, c. 7.

Non oportere exorcisare, id est panes dare, qui non sunt ab episcopis ordinati. Conc. eodem, tit. 25, c. 7.

#### TITULUS XXII.

##### *De acolytis.*

Qualiter acolyti ordinentur. Conc. Carthag. iv, tit. 6, c. 15.

Acolythus tabernas non ingrediatur. Conc. Laod. tit. 24, c. 7.

#### TITULUS XXIII.

##### *De subdiaconibus.*

Qualiter subdiacones fiant. Conc. Carthag. iv, tit. 5, c. 15.

Si probati viri conjugia duplicaverint non plus quam subdiacones fiant. Conc. Arausic. tit. 25, c. 22.

Qui post lavacrum mœchati sunt subdiacones non erunt. Conc. Eliber. tit. 50, c. 58.

Subdiaconus, si defuncta uxore aliam duxerit, abjiciatur, vel si tertiam ducat, quod nec dici poterit nec audiri. Conc. Tolet. 1, tit. 4, c. 46.

Subdiaconus bigamus inter lectores vel ostiarios habeatur. In excerptis Martini, tit. 44, c. 64.

Subdiaconus penitens ad altiores gradus non veniat. Conc. Tolet. 1, tit. 2, c. 46.

Id ipsum de eodem. Conc. Bracar. 11, tit. 23, c. 64.

Non liceat ministeria tangere nisi subdiaconum aut acolytum. In excerptis Martini tit. 41, c. 64.

#### TITULUS XXIV.

##### *De quibus ordinandi diacones non sint.*

Neophytus diaconus aut presbyter non erit. Conc. Arelat. 11, tit. 1, c. 22.

Neophyti sive laici diacones vel sacerdotes non erunt quod etiam cum obstatione nominis divini decernitur. Epistola Siricii ad diversos, 5, tit. 3.

Bigami ac penitentes et repudiatarum mariti diacones non erunt. Conc. Arelat. 11, tit. 3, c. 23.

Clerici conjugati nisi continentiam profiteantur diacones non erunt. Conc. Arausic. tit. 22, c. 27.

Digami diacones vel presbyteri non ministrent. Conc. Agath. tit. 4, c. 30.

Ut bigamus aut viduus maritus nullo honore sit dignus. Decretum Hilarii, 74, tit. 2.

Qui viduas acceperint diacones non efficiantur. Conc. Tolet. 1, tit. 3, c. 46.

De eo qui post baptismum militaverit ut ad diaconium non promoveatur. Conc. Tolet. 1, tit. 8, c. 46. D

#### TITULUS XXV.

##### *De electione et conjugii diaconorum.*

Non licere populis ministros altaris eligere. Conc. Laod. tit. 15, c. 7.

De his qui ad diaconium eliguntur inter conjugia. In excerptis Martini, tit. 39, c. 64.

Dum ordinantur diaconi de conjugio interrogentur. Conc. Ancyran. tit. 10, c. 2.

#### TITULUS XXVI.

##### *De ætate et temporibus diaconorum.*

Ut levitæ ante viginti quinque annos non consecrentur. Conc. Carthag. 111, tit. 4, c. 14.

Id ipsum de eodem: de consensu etiam et professione conjugati. Conc. Agath. tit. 16, c. 30.

De numero annorum quo sacerdotes et levitæ ordinentur. Conc. Tolet. 11, tit. 30, c. 49.

Ut laicus ante annum conversionis diaconus non fiat. Conc. Arelat. 111, tit. 2, c. 23.

De ordinatione diaconi vel totius ordinis, ut in die dominico celebretur, et ut ordinans et ordinandus sabato jejunent. Epistola Leonis ad Dioscorum, 72, tit. 1.

De ordinatione totius ordinis, quibus mensibus et temporibus fiat: nec quemlibet cujuscunque utilitatis causa his præferre qui ante ipsos ordinati sunt. Decretum Gelasii generale, 82, tit. 15.

#### TITULUS XXVII.

##### *De regulis et numero diaconorum.*

Non licere diaconibus semotim populos colligere. Conc. Antioch. tit. 5, c. 6.

De honore diaconi erga presbyteros, et clericorum erga diaconos. Conc. Laod. tit. 20, c. 7.

De obedientia diaconorum erga presbyteros. Conc. Carthag. iv, tit. 37, c. 15.

Ut diaconus nihil sine presbytero suo agat. Conc. Arelat. 1, tit. 18, c. 21.

Diaconus tabernas non ingrediatur. Conc. Laod. tit. 24, c. 7.

Ut episcopus, presbyter vel diaconus canibus ad venandum et accipitribus non utantur. Conc. Agath. tit. 55, c. 30.

Quod diaconibus nec offerre nec presbyteris corpus Christi tradere nec ante eos communicare vel sedere sit licitum. Conc. Nic. tit. 14, c. 1.

Ut levitæ non offerant. Conc. Arelat. 1, tit. 18, c. 21.

Non licere ministris panem dare aut calicem benedicere. Conc. Laod. tit. 25, c. 7.

Ne diaconus coram presbytero sedeat aut eucharistiam tradat. Conc. Arelat. 11, tit. 15, c. 22.

Diaconus eucharistiam præsentem vel jubente presbytero pro necessitate populis det. Conc. Carth. iv, tit. 38, c. 15.

Diaconus presbytero jubente sedeat. Conc. eodem, C tit. 39, c. 15.

Diaconus coram presbytero interrogatus loquatur. Conc. eodem, tit. 40, c. 15.

De levitis ne sine jussu presbyteri sedeant. Conc. Agath. tit. 65, c. 30.

Quod non liceat diaconum non jussum sedere. Conc. Bracar. 11, tit. 40, c. 64.

Diaconus tempore tantum oblationis et lectionis alba utatur. Conc. Carthag. iv, tit. 41, c. 15.

De uno orario diaconibus utendo, nec ornato, sed puro. Conc. Tolet. 11, tit. 40, c. 49.

De orario diaconibus non absconse sed superposito scapulæ utendo. Conc. Bracar. 1, tit. 9, c. 63.

Si diaconus vel presbyter crimen capitale commiserint. Conc. Aurelian. 1, tit. 6, c. 34.

Ut diacones mensuram propriam juxta patrum decreta custodiant, nec baptizent nisi necessitate cogente. Decretum Gelasii generale, 82, tit. 9.

Diacones tantum septem erunt quamvis in magna civitate. Conc. Neocæsar. tit. 14, c. 3.

Quod diaconi nec in presbyterio sedere possint, nec sacri corporis propagationem jus habeant exercendi. Decretum Gelasii generale, 82, tit. 10.

#### TITULUS XXVIII.

##### *De ordinatione diaconorum.*

Qualiter diacones ordinentur. Conc. Carth. iv, tit. 4, c. 15.

Non licere coram catechumenis clericos fieri. Conc. Laod. tit. 4, c. 7.

Nec diacones sed nec sacerdotes ordinandi, nisi omnes qui cum eis sunt fideles existant. Conc. Carth. 111, tit. 18, c. 14.

#### TITULUS XXIX.

##### *De quibus presbyteri ordinandi non sunt.*

De neophytis presbyter non ordinetur. Conc. Arelat. 11, tit. 1, c. 22.

Neophyti sive laici presbyteri non erunt. Epistola Siricii per diversos, 5, tit. 3.

Digami poenitentes vel repudiarum mariti presbyteri non sint. Conc. Arelat. III, tit. 5, c. 35.

De bigamis ad presbyterium vel diaconatum non promovendis. Conc. Hispal. II, tit. 4, c. 67.

Digamus aut viduæ maritus presbyter non erit. Decretum Hilarii, 74, tit. 2.

Hi qui in aegritudine baptizati sunt presbyteri non erunt, nisi fide et charitate cogente. Conc. Neocæsar. tit. 12, c. 3.

### TITULUS XXX.

#### *De doctrina et regulis presbyterorum.*

Quod non debeant sacerdotes aut clerici amicti pallo vel impræcincti lumbis in ecclesia ministrare. Epistola Celestini ad episcopos Galliarum, 54, tit. 1.

Quod parochiani presbyteri cum ordinantur officiale libellum debeant dare, et iidem presbyteri in litaniis stat de officio requirendi. Conc. Tolet. IV, tit. 26, c. 40.

De his quæ prohibentur presbyteri in ecclesiasticis sacramentis agere. Conc. Hispal. II, tit. 7, c. 67.

De professione presbyterorum vel diaconorum episcopo faciendâ, cum in parochiis ordinantur. Conc. Tolet. IV, tit. 27, c. 49.

Non fieri presbyteris contempto episcopo semole populos conficere et altare erigere. Conc. Antioch. tit. 5, c. 6.

Presbyter ministrum non ordinet nec altare consecret. Conc. Agath. tit. 43, c. 30.

Ut presbyter, qui præsumperit chrisma conficere aut ecclesiam vel altare consecrare, ab officio deponatur. Conc. Bracar. I, tit. 19, c. 63.

Presbyter benedictionem aut poenitentiam dare non præsumat. Conc. Agath. tit. 44, c. 30.

Chrisma et benedictio puellarum et reconciliatio poenitentium a presbyteris non fiat. Conc. Carthag. II, tit. 3, c. 15.

Presbyter poenitentem jussus ab episcopo suo reconsecrat. Conc. Carthag. II, tit. 4, c. 15.

Quomodo presbyter absente episcopo ob necessitatem reconsecrat poenitentem. Conc. Carthag. III, tit. 32, c. 14.

Ut presbyter et benedicat et confirmet neophytum. Conc. Regien. tit. 4, c. 26.

Ut presbyter inconsulto episcopo virginem non consecret, et chrisma nunquam conficiat. Conc. Carthag. III, tit. 56, c. 14.

Ut presbyter diaconum aut presbyterum non ordinet. Conc. Hispal. II, tit. 5, c. 67.

Si presbyter inconsulto et præsentem episcopo agendam celebraverit, honore privetur. Conc. Carth. II, tit. 9, c. 13.

Ut præter episcopum nullus chrisma conficiat. Conc. Tolet. I, tit. 20, c. 46.

Non licere presbyterum præsentem episcopo chrismare. In excerptis Martini, tit. 52, c. 64.

Non oportet presbyterum ante ingressum episcopi ingredi et sedere in tribunal. Conc. Laod. tit. 56, c. 7.

Non licet presbytero ante episcopum in baptisterium introire. Conc. Bracar. II, tit. 53, c. 64.

De baptizatis ut nihil accipiat clericus. Conc. Eliver. tit. 48, c. 38.

Ut de baptizatis nullus accipiat præmium. Conc. Bracar. II, tit. 63, c. 64.

De presbyteris ut in secundas nuptias non vadant. In excerptis Martini, tit. 58, c. 64.

Ne presbyteri forastici præsentem episcopo vel presbytero civitatis antea ministrare. In excerptis Martini, tit. 66, c. 64.

Ne presbyteris alterius regionis præsentem episcopo vel presbytero civitatis liceat ministrare, et quo ordine panem sive calicem dent. Conc. Neocæsar. tit. 13, c. 3.

Ut nullus minister sine chrismate proficiatur. Conc. Araus. tit. 2, c. 27.

Si diaconus vel presbyter capitale crimen admitterit. Conc. Aurelian. tit. 6, c. 31.

Si presbyter aut diaconus de ministerio ecclesie aliquid venderint. Conc. Bracar. II, tit. 17, c. 64.

Si presbyteri parochiani aut per se aut per sacristas suos accipiant chrisma. Conc. Carthag. IV, tit. 36, c. 15.

Ut ab alterius episcopo chrisma nullus accipiat. Conc. Vasense I, tit. 3, c. 28.

De presbyteris ut nihil super episcopos præsumant; quod si præsumperint, et dignitate et communionem privabuntur. Sed nec episcopus a culpa vacabit si talia facientem dissimulaverit judicare. Decretum Gelasii generale, 82, tit. 8.

### TITULUS XXXI.

#### *De electione, ætate, temporibus et gradibus presbyterorum.*

Qualiter presbyteri ordinantur. Conc. Carthag. IV, tit. 3, c. 15.

Presbyter non ordinetur nisi omnes fideles sint qui cum eo sunt. Conc. Carthag. III, tit. 18, c. 14.

Qualiter conjugati ad sacerdotium promoveantur. Conc. Arelat. II, tit. 2, c. 22.

Laicus ante annum conversionis presbyter non fiat. Conc. Arelat. III, tit. 2, c. 25.

Laicus presbyter non ordinetur nisi per gradus ecclesiasticos transierit. Conc. Bracar. I, tit. 20, c. 65.

Presbyter minus triginta annorum non ordinetur quavis probate vitæ. Conc. Neocæsar. tit. 11, c. 3.

Ut diaconus ante viginti quinque annos non ordinetur. Conc. Agath. tit. 16, c. 30.

Episcopus et presbyter ante perfectam ætatem, id est ante triginta annos non ordinetur. Conc. Agath. tit. 17, c. 50.

Ante triginta annos presbyter non ordinetur. In excerptis Martini, tit. 20, c. 64.

Ut ordinatio presbyteri sabbato vespere celebretur. Epistola Leonis ad Dioscorum, tit. 1, c. 72.

De ordinatione totius ordinis quibus mensibus et temporibus fiat. Decretum Gelasii generale, 82, tit. 4.

### TITULUS XXXII.

#### *De honore sacerdotum et non contemnendis oblationibus eorum.*

De episcopis atque presbyteris ut ad cujusquam ecclesiam in ordine suo recipiantur et tam ad verbum faciendum quam ad missam dicendam invitentur. Conc. Carthag. IV, tit. 35, c. 15.

De non contemnenda oblatione presbyteri conjugati. Conc. Gangren. tit. 4, c. 4.

Ut peregrino episcopo locus sacrificandi detur. Conc. Arelat. I, tit. 19, c. 21.

### TITULUS XXXIII.

#### *De hæreticis et schismaticis episcopis et catholicis fiant.*

De hæreticis et schismaticis episcopis si ad catholicam fidem venerint quid observent. Conc. Regieuse, tit. 3, c. 26.

### TITULUS XXXIV.

#### *De quibus episcopi ordinandi non sunt.*

De his qui post baptismum statim episcopi sunt vel si præcedenti tempore mortale peccatum habent. Conc. Nic. III, 2, c. 1.

Ex laico episcopus non ordinetur. Conc. Sardic. tit. 15, c. 5.

De neophytis sacerdos non fiat. Conc. Laod. tit. 3, c. 7.

De neophytis ministri et sacerdotes non sint. Conc. Arelat. III, tit. 1, c. 22.

Neophyti vel laici episcopi non sint. Epistola Siricii per diversos, 5, tit. 3.

De Aggario et Tiberiano qui ex laicis fuerunt ordinati. Epistola Leonis ad Africanos, 89, tit. 3.

Ex poenitentibus quamvis bonis episcopus non sit. A Conc. Carthag. iv, tit. 1, c. 15

Digami, poenitentes et repudiarum mariti episcopi non sint. Conc. Arelat. iii, tit. 5, c. 33.

Viduarum mariti vel habentes numerosa conjugia episcopi non sint. Querenda etiam dignitas natalium et morum. Epistola Leonis ad universos, 64, tit. 2. Digami vel corruptæ sive viduæ mariti episcopi non sint. Decretum Hilarii, 74, tit. 2.

A metropolitanis non laici, non viduarum mariti, non digami sed irreprehensibiles ordinentur. Epistola Leonis ad Anastasium, 67, tit. 2.

Indignus nullus efficiatur episcopus: de robore etiam Nicæni concilii. Epistola Siricii per diversos, 5, tit. 1.

Illicite personæ ad episcopatum vel ad usum honorem promovendæ non erunt. Epistola Leonis ad Africanos, 69, tit. 1.

Poenitentes et inscii litterarum sive defectu membrorum vel decedente aliquid minus habentes, episcopi non sint. Decretum Hilarii, 74, tit. 3.

Non habeantur episcopi quos nec clericus elegit nec populus exquisivit. Epistola Leonis ad Rusticum, 66, tit. 1.

Nullus invitis ordinatur episcopus. Epistola Leonis ad Anastasium, 67, tit. 4.

Quod nolentibus clericis vel populis nemo debeat episcopus ordinari. Epistola Cælestini ad episcopos Galliæ, 34, tit. 5.

Ignotis ministerium aut sacerdotium non dabitur. Epistola Siricii per diversos, 5, tit. 2.

De perniciosa consuetudine vel de omnibus pene personis de quibus episcopi non sint, ac de removendis his; et ne in una ecclesia duo episcopi habeantur. Epistola Hilarii ad Ascanium, 75, tit. 4.

De ordinatione episcopi ac de omnibus personis de quibus episcopi ordinandi non erunt, vel qualiter vel ubi ordinetur episcopus. Conc. Tolet. vi, tit. 19, c. 49.

Quod ab illicitis sit ordinationibus abstinendum et nullus de prohibitis personis episcopus ordinetur. Epistola Cælestini ad episcopos Galliæ, 34, tit. 6.

Ut unaquaque provincia suo metropolitano contenta sit, et quod extranei et ignoti ac peregrini clerici non sint in aliorum ecclesiam ordinandi. Epistola Bonifacii ad Hilarium, 2.

Ut nullus contra ordinem efficiatur episcopus. Epistola Innocentii ad Aurelium ex integro, 17.

Quod non oporteat contemptis clericis ecclesiarum de laicis episcopos ordinari. Epistola Cælestini per Apuliam, 55, tit. 2.

### TITULUS XXXV.

#### De chorepiscopis.

Quod chorepiscopi ad exemplum septuaginta seniorum sint instituti. Conc. Neocæs. tit. 13, c. 5.

De chorepiscopis vel quid possint. Conc. Ancyr. tit. 13, c. 2.

Epistolæ formatæ soli chorepiscopi faciant. Conc. Antiochen. tit. 8, c. 6.

De chorepiscopis et potestate eorum. In quo supra, tit. 10.

### TITULUS XXXVI.

#### De electione, temporibus et gradibus episcoporum.

Non licere populo ministros altaris eligere. Conc. Laod. tit. 13, c. 7.

Id ipsum de eodem subsequenter. Epistola Hilarii ad Ascanium, 75, tit. 4.

Id ipsum de electione episcopi. In excerptis Martini, tit. 1, c. 64.

Dum eligitur episcopus, si contradictores habeat, quinque vel sex episcopi convenient. Conc. Carthag. iii, tit. 40, c. 14.

Si in electione episcopi contentio sit, obtineat sententia plurimorum: et de primatibus metropolitanorum, Conc. Nic. tit. 6, c. 1.

Ut episcopus ante triginta annos non ordinetur. Conc. Arelat. iii, tit. 1, c. 23.

Qua ætate episcopus vel presbyter ordinetur. Conc. Agath. tit. 17 c. 39.

Ut laicus ante annum conversionis episcopus non ordinetur. Conc. Arelat. iii, tit. 2, c. 23.

Ex laico nisi statuta tempora et officia transierit non fiat episcopus. Conc. Bracar. i, tit. 20, c. 63.

Ex laico minister et episcopus non fiat, nisi tempora præfixa custodierit. Epistola Innocentii ad Felicem 2, tit. 5.

Monachi vel laici, nisi per gradus ecclesiasticos transierint, episcopi non sint. Epistola Zosimi ad Hecychium 28, tit. 1.

De temporibus, gradibus et officiis quæ nisiquisque transierit sacerdos non erit. Ioh. tit. 3.

Episcopus non ordinetur nisi omnes qui cum eo sunt fideles existant. Conc. Carthag. iii, tit. 18, c. 14.

Quod per gradus ecclesiasticos ad episcopatum debeat officium perveniri, et quod nullus indignus ordinetur episcopus. Epistola Cælestini ad episcopos Galliæ, 34, tit. 3.

### TITULUS XXXVII.

#### Ne per præmium ordinetur episcopi.

De monachis vel laicis per præmium ordinatis utcum ordinariis Summis crimen incurrant. Decretum Gelasii generale, 82, tit. 26.

Non oportere omnino per pecuniam ordinare vel ullum clericum vel illum officium vel ecclesie dono ex omni ordine et persona. Conc. Chalced. ii, 2, c. 11.

Non accipiendum præmium pro episcopatus honore et de communionem peccati. Epistola Hormisdæ ad episcopos per Hispaniam, 91, tit. 2.

Nullus honorem ecclesiasticum quolibet præmio accipiat. Epistola Symmachii ad Cæsarium, 85, tit. 2.

De damnatione clericorum per pecuniam ecclesiasticos gradus adæquantium. Conc. Tolet. vi, tit. 4, c. 51

### TITULUS XXXVIII.

Ne per ambitum ordinetur episcopi, et in una ecclesia duobus episcopis non habeatis neque duas cathedras ab uno episcopo obtinendas.

Nullus per ambitum ad episcopatum accedat. Epistola Symmachii ad Cæsarium, 85, tit. 5.

Per ambitum nullus ordinetur episcopus. Epistola Bonifacii ad Honorium Augustum ex integro, 30.

Si denuo Romæ episcopi duo ordinati fuerint, ambo repellantur. Rescriptum Honorii Augusti ad Bonifacium ex integro, pag. 30.

Et in una ecclesia duo episcopi non habeantur, vel de his qui illicite ordinati sunt removendis. Epistola Hilarii ad Ascanium, 75, tit. 4.

Ubi gratulatur de fide imperatoris quæ in Chæcedonensi concilio gesta est, et de Anatolio qui Alexandriam et Antiochenam ecclesias contra instituta Nicæna per ambitum sibi vellet subjugari. Epistola Leonis ad Marcianum Augustum ex integro, 55.

Ubi Anatolium Constantinopolitanum episcopum de fide in Chalcedonensi concilio laudat, quem deinde arguit quod contra Nicænam synodum, Alexandriam atque Antiochenam ecclesias sibi vellet subdere voluisset. Epistola Leonis ad Anatolium ex integro, 55.

### TITULUS XXXIX.

#### Ne sine metropolitano ordinetur episcopi.

Sine metropolitano episcopo non ordinetur episcopus. Conc. Nic. tit. 6, c. 1.

Non licere sine concilio metropolitani episcopi vel omnium episcoporum ex omni provincia ordinari episcopum. Conc. Antioch. vi, tit. 49, c. 6.

Sine consilio metropolitani et finitimorum omnium episcoporum et probatione vite et scientiæ dignitate non ordinetur episcopus. Conc. Laod. tit. 13, c. 7.

Sine consilio metropolitani nullus ordinetur episcopus. Conc. Carthag. ii, tit. 13, c. 15.

Absque metropolitano nullus ordinetur episcopus, **A** et de morientis exequiarum diebus. Conc. Reg. tit. 6, c. 26.

Ne extra conscientiam metropolitani nec ab uno episcopo ordinandum episcopum. Epistola Innocentii ad Victorium, 7, tit. 1.

Nemo contempto metropolitano episcopus ordinetur, et de robore Nicæni concilii. Epistola Bonifacii ad Hilarium Narbonensem ex integro, 32.

Non esse episcopum sine metropolitano ordinandum, Conc. Arelat. II, tit. 6, c. 22.

Sine metropolitani et trium episcoporum presentia vel consensu omnium absentium non ordinandum episcopum. Conc. Arelat. II, tit. 5, c. 22.

Non esse episcopum sine metropolitano et continuis ordinandum. In excerptis Martini, tit. 3, c. 64.

Ut nullus sine consensu metropolitani episcopus ordinetur. Epistola Hilarii ad Ascauium et episcopos Tarraconenses, 75, tit. 1.

Qui in metropolitana civitate non ordinatur episcopus post duos menses presentatus occurrat. Conc. Tarracon. tit. 5, c. 39.

#### TITULUS XL.

*Ne a duobus episcopis ordinetur episcopus.*

Ut non præsument duo episcopi ordinare episcopum. Conc. Carthag. III, tit. 39, c. 14.

Ut non habeatur episcopus a duobus episcopis ordinatus. Conc. Regiens. tit. 1, c. 26.

Qui violentus a duobus episcopis fuerit ordinatus, episcopus ipse stabit, ordinatores periclitabuntur: si autem voluntarius, et ipse cessabit. Conc. Araus. tit. 21, c. 27.

A duobus episcopis ordinatus aliquando episcopus esse potest. Conc. Regien. tit. 2, c. 26.

Indebite ordinati episcopi propter necessitatem vel indulgentiam aliquando stare possunt. Epistola Hilarii ad Ascauium, 75, tit. 4.

Ut sine tribus episcopis non ordinetur episcopus. **C** Conc. Arelat. I, tit. 20, c. 21.

#### TITULUS XLI.

*De episcopis, petentibus populis, ordinandis.*

De episcopis petentibus populis ordinandis et ne in villi vel parvo loco ordinentur. Conc. Sardic. tit. 6, c. 3.

Episcopos in villis et in vicis non ordinandos, nec presbyteros sine episcopo aliquid acturos. Conc. Laod. tit. 57, c. 7.

#### TITULUS XLII.

*De episcopis nolentibus suscipere ministerium vel tenere sedem.*

De episcopis qui suscepta manus impositione non acquiescunt suscipere ministerium. Conc. Antioch. tit. 17, c. 6.

De contemptore episcopo, si nolit agere sacerdotium. In excerptis Martini, tit. II, c. 64.

De seditioso episcopo si parochiam in qua ordinatus est non accipiat sed aliam quærat. In excerptis Martini, tit. 12, c. 64.

De episcopo per necessitatem vacante. In excerptis Martini, tit. 10, c. 64.

#### TITULUS XLIII.

*De episcopis ordinatis et a populo non susceptis.*

De episcopis qui ordinati non suscipiantur. Conc. Ancyr. tit. 18, c. 2.

De episcopis qui non pro vitio sed contradictione plebium non suscipiuntur. Conc. Antioch. tit. 18, c. 6.

#### TITULUS XLIV.

*De exsequiis morientis episcopi, et rebus gestis.*

Qualiter humetur episcopus, Conc. Vallet, tit. 4, c. 45.

De exsequiis morientis episcopi. Conc. Tolet. VII, tit. 3, c. 52.

Ut episcopus qui sepelierit episcopum curam habeat ecclesiæ ipsius. Conc. Regien. tit. 5, c. 26.

Ne extra constitutum ordinem morientis sacerdotis hæredes rem ejus adire præsumant. Conc. Tolet. IX, tit. 7, c. 54.

Quantum commodum sibi episcopus tollat de ecclesia, cujus tumulaverit sacerdotem. Conc. eodem, tit. 9.

#### TITULUS XLV.

*De non constituendis successoribus episcoporum.*

Episcopus non debere sibi successorem constituere. Conc. Antioch. tit. 23, c. 6.

De non constituendis successoribus. In excerptis Martini, tit. 8, c. 64.

Ut episcopus successorem sibi non eligat. Decretum Hilarii, 74.

#### TITULUS XLVI.

*De non differenda ordinatione episcoporum.*

**B** Post obitum episcopi non diu differri ordinationem alterius ultra tres menses. Conc. Chalc. tit. 25, c. 11.

Ut intercesor nulla seditione retineat mortui cathedram. Conc. Carthag. V, tit. 8, c. 16.

#### TITULUS XLVII.

*De ordinandis episcopis.*

Qualiter consecrentur episcopi. Conc. Carthag. IV, tit. 2, c. 15.

Qualiter episcopi debeant ordinari. Conc. Nic. tit. 4, c. 1.

Quales vel quam docti debeant ordinari episcopi. Conc. Carthag. IV, tit. 1, c. 15.

De ordinatione episcopi. In excerptis Martini, tit. 2, c. 64.

De ordinatione ministrorum sacerdotum quando fiat. Epistola Leonis ad Dioscorum, 72, tit. 1.

Quibus mensibus et temporibus fiat ordinatio. Decretum Gelasii, 82, tit. 13.

De omnibus secundum statuta canonum ordinandis. **C** Epistola Hormisdæ ad episcopos per Hispaniam, 91, tit. 1.

#### TITULUS XLVIII.

*De doctrina et regulis episcoporum.*

Ut episcopus antequam ordinetur canones agnoscat. Conc. Carthag. III, tit. 3, c. 14.

Ut sacerdotes scripturarum sacrarum et canonum cognitionem habeant. Conc. Tolet. IV, tit. 25, c. 49.

Ut episcopus pro necessitate tantum libros hæreticorum aut gentium legat. Conc. Carthag. IV, tit. 16, c. 15.

Ut episcopus a sua ecclesia die dominico deesse non debeat. Conc. Aurel. I, tit. 27, c. 31.

Ut episcopus non longe ab ecclesia hospitium habeat. Conc. Carthag. IV, tit. 14, c. 15.

Ut episcopus supellectilem et mensam vilem habeat. Conc. eodem, tit. 15, c. 15.

**D** Quod lectio in omnibus sacerdotum mensis legi debeat. Conc. Tolet. III, tit. 7, c. 48.

Ut episcopus nullam curam rei familiaris ad se revocet; tantum actioni et doctrinæ vacet. Conc. Carthag. IV, tit. 20, c. 15.

De cura populorum et pauperum quam episcopi sibi impositam noverint. Conc. Tolet. IV, tit. 32, c. 49.

Ut episcopus pauperes et infirmos tueatur. Conc. Aurel. I, tit. 12, c. 31.

Ut episcopus gubernationem viduarum, pupillorum aut pauperum non per se sed per subditos agat. Conc. Carthag. IV, tit. 17, c. 15.

Ut episcopus tuitionem testamentorum non suscipiat. Conc. Carthag. IV, tit. 18, c. 15.

Ut episcopus nec provocatus pro rebus transitoriis litiget. Conc. eodem, tit. 19, c. 15.

Episcopus alienum clericum peccantem redarguat. Conc. Vasens. I, tit. 8, c. 28.

De sacerdotibus ad gentem extraneam nuntios mittentibus. Conc. Tolet. IV, tit. 30, c. 49.

Quod omni tempore liceat episcopo chrisma conferre. In excerptis Martini, tit. 51, c. 64.

Pro chrismate episcopus nihil accipiat. Conc. Bracar. II, tit. 4, c. 64.

Pro consecratione basilicæ episcopus nihil exigat. Conc. Bracar. II, tit. 5, c. 64.

Ut episcopus quolibet loco sedens stare non patiarur pre-byt-rum. Conc. Carthag. IV, tit. 54, c. 15.

De preferendo ab episcopis invicem sibi sedendi loco, servato metropolitani primatu. Conc. Bracar. I, tit. 6, c. 63.

De consensu presbyteri cum episcopo in ecclesia. Conc. Carthag. IV, tit. 35, c. 15.

Ut ea, quæ illicite decessor episcopus amisit vel ab aliis illicite commissa sunt, ab eo qui successor est emendantur. Decretum Hilarii, 64, tit. 4.

Ut episcopus in ordinatione clericorum commodum nullum accipiat. Conc. Bracar. II, tit. 3, c. 64.

#### TITULUS XLIX.

##### De metropolitano.

Ut metropolitano de episcopo electo ad episcopum primatum tenentem referat, et de metropolitano electo similiter provinciales episcopi referant, et qualiter metropolitano episcopus ordinetur. Epistola Leonis ad Anastasium, 67, tit. 5.

De potestate metropolitani sine quo reliquos episcopos et quem sine reliquis episcopis nihil convenit agere, et ad iudicium ejus cæterorum episcoporum negotiis deferendis. Conc. Antioch., tit. 9, c. 6.

De primatu metropolitani sine quo reliquos episcopos et quem sine reliquis episcopis nihil convenit agere. In excerptis Martini, tit. 4, c. 64.

Ut metropolitani sua jura serventur. Epistola Leonis ad Anastasium, 67, tit. 1.

#### TITULUS L.

##### De archiepiscoporum primatu.

De primatu episcoporum Alexandriæ, Romæ, et Antiochiæ, et sine metropolitano episcopum ordinatum omnino cessare. Conc. Nic. tit. 6, c. 1.

De honore episcopi Hierosolymitani. Conc. Nic. VII, c. 1.

De honore episcopi Antiocheni. Epistola Innocentii ad Bonifacium, 19.

De primatu episcoporum Alexandriæ, Orientis, Antiochiæ atque Asiæ. Conc. Constantinop. I, tit. 2, c. 8.

Ut primæ sedis episcopus Princeps sacerdotum non appelletur. Conc. Carthag. III, tit. 26, c. 14.

Quod prima sedes apud Antiochiam B. Petri esse memoretur, et quod absque episcoporum primatum tenente episcopus non ordinetur. Epistola Innocentii ad Alexandrum, 23, tit. 1.

#### TITULUS LI.

De commissa vice apostolicæ sedis, aliisque præceptis.

Quod Thesalonicensis episcopi vicem apostolicæ sedis impleverint, et quod sit correctioni adhibenda dilectio nec pro minimis causis facile exercenda damnatio. Epistola Leonis ad Anastasium, 67, tit. 15, et seqq.

De commissa vice apostolicæ sedis. Epistola Simplicii ad Zenonem Hispalensem ex integro, 77.

De directis institutis et vice commissa. Epistola Hormisdæ ad Joannem Illicitanæ ecclesiæ episcopum ex integro, 89.

Ut contra hæreticos libentius, et majori intendat auctoritate; ac personam suam jubet induere. Epistola Hormisdæ ad Epiphanium ex integro, 93.

De commissa vice per Bæt.cam et Lusitaniam. Epistola Hormisdæ ad Sallustium ex integro, 94.

#### TITULUS LII.

De clericis contra interdictum ordinatis vel filios generantibus.

Contra interdictum ordinati vel inhonore filios generantibus. PATROL. LXXXIV.

nerantes clerici honore et ordine privabuntur. Conc. Taurit. tit. 7, c. 25.

Contra canones ordinati clerici deponantur. Conc. Ilerd. tit. 12, c. 44.

Ut quicumque contra vetita ordinati fuerint cum ordinatoribus suis deponantur. De commemoratione Nicæni concilii. Epistola Innocentii ad universos in Tolosa, 27, tit. 3.

Ut hi qui contra interdictum ordinauerint excommunicentur. Conc. Arelat. III, tit. 3, c. 23.

#### TITULUS LIII.

De sacerdotibus et levitis sine examinatione promotis et sponte confessis.

De presbyteris qui postquam promoti sunt postea examinati sua peccata confessi sunt. Conc. Nic. III, 9, c. 1.

Si presbyter confessus aut convictus fuerit ante ordinationem peccasse. Conc. Neocæs. tit. 9, c. 3.

Id ipsum de diaconibus. In quo supra tit. 10, c. 3.

Si presbyter aut diaconus post ordinationem peccasse convincitur quod ante peccaverit, similiter et de cæteris clericis. In excerptis Martini, tit. 25, c. 64.

De diaconibus si ante honorem peccasse probantur. Conc. Eliber. tit. 76, c. 88.

Si sacerdos vel levita de se crimen constentur. Conc. Valent. tit. 4, c. 24.

Si presbyter aut diaconus crimen capitale commiserit, simul et ab officio et communione pellatur. Conc. Aurel. I, tit. 6, c. 31.

Si presbyter aut diaconus pro reatu aliquo ab eucharistia se suspenderit. Conc. Aurel. I, tit. 8, c. 31.

#### TITULUS LIV.

De castimonia totius ordinis clericorum ac de sponte professis.

De castimonia ministrorum et sacerdotum. Conc. Tolet. IV, tit. 21, c. 49.

Ut episcopus in conclavi suo idoneum testimonium habeat. Conc. Tolet. IV, tit. 22, c. 49.

Ut presbyteri vel diaconi similiter vitæ suæ habeant testes. Conc. eodem. tit. 23, c. 49.

Ut castitas a sacerdotibus et levitis custodiatur. Conc. Carthag. II, tit. 2, c. 15.

De adulteris. Conc. Ancyr. tit. 20, c. 2.

Si presbyter uxorem duxerit, vel mœchatus fuerit. Conc. Neocæs. tit. 1, c. 3.

De sacerdotibus et ministris si mœchaverint. Conc. Eliber. tit. 18, c. 38.

De his qui altari serviunt si subito stenda carnis fragilitate corruerint. Conc. Ilerd. tit. 5, c. 44.

De sacerdotibus et ministris fornicantibus. In excerptis Martini, tit. 27, c. 61.

Ne clerici viduarum familiaritati socientur. Conc. Carthag. IV, tit. 102, c. 15.

Ut etiam ad proprias sanguinis sui clerici cum testimonio vadant. Conc. Tarracon. tit. 1, c. 39.

De clericis et ostiariis qui adulteris mulieribus admiscerentur, ut projiciantur. Conc. eodem. tit. 9, c. 39.

De clericis cum quibus mulieres habitant. Conc. Hispal. I, tit. 3, c. 66.

#### TITULUS LV.

De abstinendis clericis a propriis conjugiiis.

De sacerdotibus et levitis ut ab uxoribus se continent. Conc. Carthag. V, tit. 3, c. 16.

De his qui post acceptum diaconium incontinentes inveniuntur. Conc. Araus. tit. 23, c. 27.

De presbyteris et diaconibus qui ad conjugalem torum revertuntur. Conc. Agath. tit. 9, c. 30.

De sacerdotibus et ministris ut ab uxoribus se abstineant. Conc. Eliber. tit. 33, c. 38.

De presbyteris et diaconibus si post ordinationem filios genuerint. Conc. Tolet. I, tit. 1, c. 46.

Ut episcopis, presbyteris et diaconibus ex hæresi venientibus uxoribus misceri non liceat, vel quod hi qui semper catholici fuerint in cellulis cum mulieribus extraneis non morentur; inventæ autem mulieres ab episcopis veniuntur. Conc. Tolet. III, tit. 5, c. 48.

De clericis incontinentibus et indictione castimonie. Epistola Siricii ad Eumerium. 3, tit. 7.

Ut sacerdotes et levitæ cum uxoribus coire non debeant, sed omnino sint casti. Epistola Innocentii ad Victorium. 7, tit. 9.

De incontinentiâ sacerdotum et levitarum. Epistola Innocentii ad Exuperium. 8, tit. 1.

De his qui in sacerdotio filios genuerunt ut ab officio removeantur. Epistola Innocentii ad Maximum. 10.

De sacerdotibus et ministris quod cessare debeant ab opere conjugali, non tamen repudiare conjugia. Epistola Leonis ad Rusticum. 66, tit. 3.

Quod subdiaconibus et deinceps majoris ordinis clericis carnale conjugium denegetur. Epistola Leonis ad Anastasium. 67, tit. 3.

Ut si qui ex conjugibus ordinati sunt sine testimonio. Conc. Gerund. tit. 6, c. 40.

### TITULUS LVI.

*Ne mulieres commorentur in unum cum clericis.*

De subintroductis mulieribus. Conc. Nic. tit. 3, c. 1.

Nullus clericus cujuscunque ordinis in solatio suo extraneam habeat mulierem, exceptis personis infra conscriptis. Conc. Arelat. II, tit. 3, c. 22.

Id ipsum de eisdem, et ne clericus ad domum extraneæ mulieris accedat. Conc. Agath. tit. 10, c. 30.

De feminis quæ cum clericis habitare possunt. Epistola Siricii ad Eumerium. 3, tit. 12.

De subintroductis et adoptivis mulieribus et ut religiose femine nullius laici vel alieni familiaritatem habeant. In excerptis Martini, tit. 32, c. 64.

Clericus vel sanctimonialis femine cum extraneis viris vel feminis non habitent. Conc. Carthag. I, tit. 3, c. 12.

Cum clericis extraneæ femine non colabitent. Conc. Carthag. III, tit. 17, c. 14.

De remotione mulierum a consuetudine clericorum. Conc. Tolet. IV, tit. 42, c. 49.

Clericus cum extraneis mulieribus non habitet. Conc. Carthag. IV, tit. 46, c. 15.

Nullus clericus cujuscunque ordinis in cellario aut secreto intromittat puellam. Conc. Arelat. II, tit. 4, c. 22.

Nullus clericus in cellario vel in secreto quamcunque feminam intromittat. Conc. Agath. tit. 11, c. 30.

De familiaritate extranearum mulierum. Conc. Aurel. I, tit. 25, c. 31.

Clerici extraneas feminas in domo non habeant. Conc. Eliber. tit. 27, c. 38.

Clerici qui sine uxoribus ordinantur extraneas mulieres non habeant in domo. Conc. Gerund. tit. 7, c. 40.

Nullus clericus a subdiaconatu et supra cum extranea habitat muliere. De dispositione etiam operis ancillarum. Conc. Tolet. II, tit. 5, c. 47.

Ut clerici cum extraneis mulieribus non habitent. Conc. Ilerd. tit. 15, c. 44.

De venditione mulierum, quæ clericis conjunctæ noscuntur. Conc. Tolet. IV, tit. 43, c. 49.

### TITULUS LVII.

*De non consummato concupiscentiæ malo.*

De concupiscentiâ non consummata. Conc. Neocæsar. tit. 4, c. 3.

### TITULUS LVIII.

*De sacerdotibus, cunctisque clericis desertoribus et non transferendis in alienum locum.*

Ut ubi quis primum legerit, ibi permaneat clericus. Conc. Carthag. VI, tit. 15, c. 17.

Ne quis qualibet necessitate suam relinquat ecclesiam. Conc. Arelat. II, tit. 13, c. 22.

Ut nullus clericus de episcopo suo recedat, et ad alium se transferat, neque et communicet, excepto si de hæresi ad ecclesiam se transferat. Conc. Tolet. I, tit. 12, c. 46.

Non debere clericum ad aliam ecclesiam migrantem ibi perseverare. Conc. Antioch. tit. 3, c. 6.

Quod non liceat clerico in duabus ecclesiis ministrare, sed ut primæ restitui aut secundæ firmari. Conc. Chalced. tit. 10, c. 11.

Ut clericus cujuscunque ordinis alibi transiens excommunicetur. Conc. Arelat. I, tit. 21, c. 21.

De clericis desertoribus. In excerptis Martini, tit. 34, c. 64.

Item de clericis desertoribus ut episcopis suis restituantur. Conc. Hispal. II, tit. 5, c. 67.

Si episcopus, presbyter aut diaconus ab ecclesia vel a civitate in qua ordinati sunt abcesserint. Conc. Nic. tit. 13, c. 1.

De vagis et inobedientibus clericis, ministris et sacerdotibus. Conc. Vallet. tit. 5, c. 45.

De presbyteris, diaconibus, et clericis qui ad alias civitates transeunt, ut non suscipiantur alibi, sed omnino reverti cogantur. Conc. Nic. tit. 16, c. 1.

Episcopum de provincia ad provinciam non transire nisi fuerit invitatus. Conc. Sardic. tit. 2, c. 5.

De sacerdotibus qui ecclesias suas derelinquunt et ad alias ecclesias migrant. Epistola Damasi ad Paulinum. 2, tit. 3.

De Anatolio episcopo qui Antiochenam et Alexandrinam ecclesias usurpare tentavit. Epistola Leonis ad Marcianum. 55.

De quo supra. Epistola ejusdem ad eundem Anatolium. 56.

Non invitati episcopi ultra dioceses suas non accedant. Conc. Constantinopolit. I, tit. 3, c. 8.

De eo qui per ambitionem de inferiori civitate ad majorem transiens vult agere clericatum. In excerptis Martini, tit. 5, c. 64.

Non liceat episcopo vel cuilibet ex clero ad aliam transire civitatem. Conc. Chalced. tit. 5, c. 11.

Episcopum de diocese ad diocesem non debere transire nec violentia impulsus nec suasionem provocatum. Conc. Antioch. tit. 21, c. 6.

Episcopum non debere in alienam civitatem irruere. Conc. Antioch. tit. 22, c. 6.

Episcopus de loco ignobili ad nobilem non transiat. Conc. Carthag. IV, tit. 27, c. 15.

Episcopum non debere ad aliam civitatem transferri. Conc. Sardic. tit. 4, c. 5.

Ut nullus episcoporum relicta propria ecclesia ad aliam transeat, ubi et natale suum Romæ episcopi faciunt. Epistola Hilarii ad Ascanium. 75, tit. 2.

Ut Irenæus remotus a Barcinonensi ad propriam revertatur. Epistola Hilarii ad Ascanium. 75, tit. 3.

De damnatione Irenæi si ad suam ecclesiam non revertatur. Epistola Hilarii ad Ascanium. 75, tit. 5.

De remotione Irenæi; et quod indebite ordinati episcopi propter necessitatem vel indulgentiam stare possint; et ne in una ecclesia duo episcopi permittantur. Epistola Hilarii ad Ascanium. 76.

Ut episcopi suas dioceses gubernent nec ad alias accedant. Conc. Constantinop. I, tit. 2, c. 8.

De non mutanda parochia. In excerptis Martini, tit. 6, c. 64.

Ut si quis episcopus suam deserens civitatem majorem sedem ambitus causa petierit, nec illam obtinere poterit et sua carere debebit. Epistola Leonis ad Anastasium. 57, tit. 7.

De episcopis in aliena provincia possessiones habentibus. Conc. Sardic. tit. 15, c. 5.

De episcopis qui non in possessione sua, sed in aliena diocesi basilicam construunt. Conc. Arausic. tit. 10, c. 27.

Non licere fieri translationes episcoporum. Conc. Carthag. III, tit. 38, c. 14.

Ut episcopus in aliena provincia non immoretur, licet sit eruditior. Conc. Sardic. tit. 14, c. 5.

Clerici vim passi si ad aliam civitatem accesserint, non vetentur ibi morari quandiu potuerint. Conc. eod. tit. 21, c. 5.

Ut clerici sine necessitate in aliena civitate non immorentur. Conc. Carthag. III, tit. 37, c. 14.

Ut extranei clerici apud Thessalonicam non tardent. Conc. Sardic. tit. 20, c. 5.

Non licere episcopis ad aliam transire provinciam et ibi clericos ordinare. Conc. Antioch. tit. 13, c. 6.

De episcopis qui in aliena provincia ordinationes facere præsumunt. In excerptis Martini, tit. 7, c. 64.